
 
 

DECISIONE A CONTRARRE N. 02 del 13.06.2024 
 

Oggetto: Fornitura di materiale da costruzione presso Cimiteri di Villa Fastiggi, 
Trebbiantico, Conventino e Montegaudio per l’importo di 62.000,00€ - CIG 
(B217EBB90C) 

 
il RUP 

Premesso che: 
 - Aspes ha in via di conclusione i lavori di ampliamento nei cimiteri di Villa Fastiggi e di 
Trebbiantico a Pesaro nonché presso i cimiteri di Monteciccardo (Conventino e Montegaudio);  
- Per motivi di uniformità dei materiali, erano state previste nelle somme a disposizione oneri per 
fornire le lapidi in modo che sia ASPES a realizzare le scelte vista la necessità presso i cimiteri 
gestiti o comunque le proprie sedi di materiali con precise caratteristiche che tengano conto 
anche dei materiali esistenti o a particolari prestazioni architettoniche e/o strutturali quali ad 
esempio lapidi, soglie, lastre di copertura , cordoli ecc…che saranno poi messi in opera da 
maestranze Aspes o da appaltatori affidatari dei lavori principali o appositamente incaricati; 
- l’acquisto diretto del materiale permette anche di ridurre i costi di fornitura nonchè le 
tempistiche delle stesse. 
 
Richiamata 
 
La Deliberazione del C.d.A. ASPES no 46 del 16.11.2018 con la quale vengono conferiti al 
Direttore Generale i poteri di stipulare, concludere, firmare, eseguire contratti di appalto, di 
fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi genere; 
 
il nuovo "Regolamento acquisizioni sotto soglia" di Aspes S.p.A. approvato con Deliberazione di 
Consiglio di Amministrazione n. 5O del 25.09.2023; 
 
il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma l dell'art. 17, il quale 
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; gli artt. 
48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Considerato che: 
 
l'art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 consente l'affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di 
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 
 
l'importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000.00) non vi è l'obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del Dlgs 
n.36/2023; 
 
L’operatore CE.MAR ha manifestato la disponibilità a realizzare le forniture di cui sopra secondo 
le condizioni tecnico-economiche indicate da ASPES; 
 
Che lo stesso O.E. ha presentato in data 11.06.2024 la richiesta di iscrizione alla White list ai 
fini della legislazione antimafia; 
 



 

 

 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanzia le del presente atto che 

viene approvata anche sotto il profilo motivazionale; 
2. di procedere all'acquisizione della fornitura in oggetto tramite affidamento diretto per 

un importo netto pari a 62.000,00€ IVA esclusa, come da preventivi allegati; 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 c. Lgs. N. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto 

è il Ing. Stefano Ricci e Il Direttore Generale controfirma per attestazione disponibilità risorse 
economiche impegnate. 
 
 
Il RUP                                            Il Direttore Generale 
 Ing. Stefano Ricci       Dott. Antonio Muggittu 
 
 

Pesaro, 13.06.2024 
 
 

 


